
No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 1

Año CXXI Panamá, R. de Panamá lunes 27 de junio de 2022 N° 29565-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto N° 48
(De viernes 17 de junio de 2022)

QUE DESIGNA A LA VICEMINISTRA DE ASUNTOS MULTILATERALES Y COOPERACIÓN ENCARGADA, DEL
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Decreto N° 55
(De lunes 27 de junio de 2022)

QUE DESIGNA A LA MINISTRA Y VICEMINISTRO DE DESARROLLO SOCIAL, ENCARGADOS

MINISTERIO DE AMBIENTE

Resolución N° DM-0131-2022
(De miércoles 15 de junio de 2022)

QUE ADOPTA LA GUÍA TÉCNICA DE CAMBIO CLIMÁTICO PARA PLANIFICACIÓN, PRE-FACTIBILIDAD, Y
FACTIBILIDAD DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.

Acta N° 4
(De jueves 23 de junio de 2022)

DE REUNIÓN EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL IMPHA.



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 2



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 3



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 4

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE AMBIENTE 

Resolución No. DM- 0/3 / -2022 
De 15 de bi& de 2022 

d 
Que adopta la Guía Técnica de Cambio Climático para Planificación, Pre-Factibilidad, y 
Factibilidad de Proyectos de Inversión Pública. 

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 118 de la Constitución Política de la República de Panamá establece que es 
deber fundamental del Estado garantizar que la población viva en un ambiente sano y libre de 
contaminación, que satisfaga los requerimientos del desarrollo adecuado de la vida humana; 

Que, el artículo 119 de la Constitución Política de la República de Panamá indica que, el Estado 
y todos los habitantes del territorio nacional tienen el deber de propiciar un desarrollo social y 
económico que prevenga la contaminación del ambiente, mantenga el equilibrio ecológico y 
evite la destrucción de los ecosistemas; 

Que, mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se creó el Ministerio de Ambiente, enmarcada 
como la entidad rectora del Estado en materia de protección, conservación, preservación y 
restauración del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el 
cumplimiento y la aplicación de las leyes, los reglamentos y las políticas nacional de ambiente; 

Que, el artículo 1 del Texto Único de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la 
República de Panamá, dispone que la administración del ambiente es una obligación del Estado, 
por tanto, establece los principios y normas básicas para la protección, conservación y 
recuperación del ambiente, promovido el uso de sostenible de los recursos naturales. Además, 
ordena la gestión ambiental y la integra a los objetivos sociales y económicos, a efecto de lograr 
el desarrollo humano sostenible del país; 

Que, la República de Panamá adoptó una serie de instrumentos internacionales en materia 
ambiental, tales como: Ley 10 del 12 de abril de 1995, que aprueba la Convención Marco de las 
Naciones Unidas sobre el Cambio Climático (CMNUCC); Ley 88 de 30 de noviembre de 1998, 
que acoge el Protocolo de Kyoto; Ley 38 de 3 de junio de 2015, que adopta la Enmienda de 
Doha; y, la Ley 40 de 12 de septiembre de 2016, que ratifica el Acuerdo de París, haciendo 
efectivo su compromiso de cambio climático a través de su Contribución Determinada a Nivel 
Nacional (CON); 

Que, mediante el Decreto Ejecutivo 111 de 25 de agosto de 2016, que aprueba el Reglamento del 
Proceso de Elaboración y Adopción de las Guías de Buenas Prácticas Ambientales, previsto en el 
artículo 23-A del Capítulo II, Título IV de la Ley 41de1 de julio de 1998, General de Ambiente 
de la República de Panamá; que es un instrumento que orienta el accionar básico de cualquier 
actividad, obra o proyecto y cuya viabilidad ambiental busca tener alcances y medidas 
reconocidas por el Ministerio, siendo este un complemento de la legislación vigente sobre la 
materia y que coadyuva a que los proyectos, obras o actividades sean diseñadas y operadas de 
una forma armonizada y equilibrada con el ambiente, conforme a los principios de desarrollo 
sostenible; 

Que el Ministerio de Ambiente reconoce la importancia de incorporar la variable de cambio 
climático dentro de los procesos de planificación, pre-factibilidad y factibilidad de Proyectos de 
Inversión Pública y ha desarrollado una Guía Técnica de Cambio Climático dirigida al 
Ministerio de Economía y Finanzas, y demás instituciones públicas, para que puedan evaluar los 

D 
REPÚBLICA DE PAN t.A 

- GO~IFP''0 tJA ON .. L 

'"'"
1
r· COPIP 5U ORIGINAL 

~A~.Jc=-~ 
Secretario 2 O JUliJl22 



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 5

proyectos de inversión presentados, e identifiquen los criterios de cambio climático en materia de 
adaptación, mitigación, monitoreo y transversales; 

Que la citada Guía Técnica nace de la necesidad de incorporar los criterios de adaptación y 
mitigación dentro de la estructuración en totalidad de Proyectos de Inversión Pública, al evaluar 
los riesgos climáticos ante presente y futuros cambios climáticos, promoviendo la 
implementación de medidas de adaptación y para la reducción de emisiones de Gases de Efecto 
Invernadero (GEI), en las distintas fases de Proyectos de Inversión Pública tales como 
planificación, pre-factibilidad, factibilidad; 

Que, la implementación de las acciones de evaluación y análisis de los múltiples escenarios y 
variables de afectación por el cambio climático en los procesos previos a la inversión de 
Proyectos de Inversión Pública, representan una estrategia de alta importancia a fin de facilitar la 
identificación y el entendimiento de los riesgos climáticos, los procesos de adaptación y 
mitigación, siendo esta Guía Técnica, un documento que hace alusión sobre la gestión de la 
infraestructura, su desarrollo posterior, abarcando todas las fases del ciclo del proyecto y 
generando como resultado infraestructuras e inversiones públicas resilientes y bajas en carbono, 

RESUELVE: 

Artículo l. ADOPTAR la Guía Técnica de Cambio Climático para Planificación, Pre
Factibilidad, Factibilidad de Proyectos de Inversión Pública, como un instrumento orientador a 
fin de evaluar los riesgos presentes y futuros cambios climáticos, promoviendo la 
implementación de medidas de adaptación y medidas para la reducción de emisiones de GEI en 
las distintas fases de Proyectos de Infraestructura de Inversión Pública resilientes y bajas en 
carbono, el cual forma parte integral de la presente Resolución como Anexo 1. 

Artículo 2. La Dirección de Cambio Climático, será responsable de la revisión técnica cada 
cinco (5) años de la Guía Técnica de Cambio Climático para Planificación, Pre-Factibilidad y 
Factibilidad de Proyectos de Inversión Pública y de su debida actualización ante la información 
más reciente y exacta. 

Artículo 3. La presente Resolución comenzará a regir al día siguiente de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitución Política de la República de Panamá; Ley 1 O de 
12 de abril de 1995; Texto Único de la Ley 41de1 de julio de 1998; Ley 88 de 30 de noviembre 
de 1998; Ley 65 del 26 de octubre de 2010; Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Ley 38 de 3 de junio 
de 2015; Ley 40 de 12 de septiembre de 2016; Ley 125 de 4 de febrero de 2020, y demás normas 
concordantes y complementarias. 

Dada en la Ciudad de Panamá, a los -~!~5~- días del mes de ~ de dos mil veintidós 
(2022). o 

:Vliniskrio ck 1\1nhic11t..: 

l{ t:sllltll:i\>n D!VJ -o/,j_ /-_dC~~ 

::~~1i1\1/S f ~ ~ a.o Jd-
REPÚBLICA CE r ..,.. 

-- G0~1ERNí\ NM:.10N,. 



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 6



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 7



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 8



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 9



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 10



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 11



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 12



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 13



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 14



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 15



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 16



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 17



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 18



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 19



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 20



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 21



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 22



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 23



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 24



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 25



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 26



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 27



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 28



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 29



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 30



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 31



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 32



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 33



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 34



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 35



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 36



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 37



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 38



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 39



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 40



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 41



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 42



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 43



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 44



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 45



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 46



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 47



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 48



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 49



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 50



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 51



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 52



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 53



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 54



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 55



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 56



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 57



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 58



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 59



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 60



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 61



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 62



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 63



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 64



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 65



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 66



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 67



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 68



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 69



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 70



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 71



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 72



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 73



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 74



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 75



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 76



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 77



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 78



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 79



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 80



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 81



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 82



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 83



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 84



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 85



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 86



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 87



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 88



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 89



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 90



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 91



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 92



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 93



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 94



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 95



No. 29565-A Gaceta Oficial Digital, lunes 27 de junio de 2022 96

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

